A scrotinam vero sua in carne praesentia novissimis diebus demisit. Ita enim et nos quoque donis spiritualibus fruemur.

Quod si vero mandata mea transgressi fueritis, pluviam continebit, inquit, et juxta Isaiam⁹⁰, nubibus pluviam edere prohibebit. Ecce enim nunc nullae apud eos prophetiae, nulla dona spiritualia, verum inopia omnium bonorum et soli mutatio, jam olim quidem ob idololatriam Babylonis traditi, nunc vero quod Christum in crucem adegerunt.

[24.] *Et habitat a deserto, ad Antilibanum et Euphratem usque:* in animis ignorantia Dei laborantium, idolisque addictorum.

Terrorem vestri. [25.] Quid enim et hominibus et daemonibus justo terribilius? « Cum quo feræ agrestes quoque, inquit, divinae imaginis notam agnoscentes paciscuntur⁹⁴. »

Benedictionem et execrationem. Et alibi: « Vitam et mortem⁹⁵. » Nam et per ignem illis oracula protulit, ac indicavit, sin obedierint, lumen habituros, sin vero obedire noluerint, ignem.

Benedictionem super montem Garizim, et execrationem super montem Gæbal. [29.] Garizim quidem, si interpretaris, mons est redemptorum, seu, abscissio habitationis eorum. Gæbal vero mons frustratus, seu dolorum ipsorum. Nec absurde sane 440 cum super illo benedictiones, super hoc vero maledictiones sint editae. Siti autem montes isti sunt ab orientali parte Jerichuntis ultra locum Galgal. Cæterum Samaritæ Sicimis urbi quæ et Sichem dicta eos adjacere putant, ubi videlicet Dominus apud puteum cum muliere Samaritica disseruit⁹⁶, quæ nunc Neapolis vocatur. Nec non vero Samaria nuncupatur, siquidem mons ille quem Garizim dicunt, Someri qui filium habuit Somoron, dictum erat. Verum enimvero nomen illud robur suum post tempus illud quo ab Assyrio rege coloniae in eam terram ducta, est adeptum. Porro etiam ex vicinis gentibus, quæ cor Samaritanorum perverterunt, ut orantibus quocumque terrarum tractu aut situ essent ac preces funderent, ad montem illum respiciendum esset. Nam gentium septuaginta sacrificii, cognito quod Esdras, qui quoniam legem Dei idololatrias lapidare præcipientem tenebat, idola abominaretur, adventasset, citra

⁹⁰ Isa. v, 6. ⁹¹ Psal. i, 1, 2. ⁹² Psal. xxxvii, 51.
⁹³ Deut. xxx, 15. ⁹⁴ Joan. iv, 7 seqq.

⁹⁵ Psal. l, 15. ⁹⁶ Joann. xv, 5. ⁹⁷ Job. v, 23.

NOTÆ.

(91) Ἐπὶ τοῦ Γαριζὴν ἔρους τοῦ κατὰ τὴν Σαμάρειαν, ὃ τῶν ἄλλων ὄρων ἐστὶν ὑψηλότατον. Ἰώσηφ. ἐν 8 κεφ. τοῦ 11 βιβλ. περὶ Ἰουδαϊκ. ἀρχαιολογ.

(92) Ἰσ. ἀναγνωστ. οὕτω· τῇ γῆ τὰ τῶν παροικούντων ἔθνη, ἃ ἀπέστρ.

moram ædium sublimium idola convulserunt, ac in caverna quadam montis Garizim (quemadmodum traditio habet) absconderunt. Cum itaque subter idola jaceant, quamvis id ignoraverint, eo conversi adorant. Non enim Scriptura potest fallere, quæ inquit : « Permanserunt facientes legem Dei, et adorantes ipsorum idola »⁹⁷. » Cæterum super monte isto quem Garizim putabant, cum templum exstruxissent, ibidem vota sua faciebant. Atqui vero si Garizim et Gæbal montes qui sunt altissimi, Neapoli adiacent, quomodo fieri potest, ut inferne benedictio seu maledictio superne in utraque immensa, ut etiamnum videre est, altitudine edita exaudiretur? cum videlicet in montem qui apud illos Garizim appellatur sexcentorum millium et unius graduum sit ascensus. Habet insuper etiam series libri Josue quod duo isti montes ab oriente Jerichuntis siti fuerint, ubi locus quoque Galgala, qui ab urbe ad secundum lapidem distat. Sichima vero ad septentrionem et occasum Jerichuntis vergit magis, ac ad quinquagesimum lapidem ab ea distat.

Sed eum locum quem elegerit Dominus Deus vester. [XII, 5.] Quo loco deinceps adeptus, simul quoque ab oblatione victimarum quas ab initio concesserat propter consuetudinem quæ apud Ægyptios inoleverat, quamque præcipiti mutatione abolere non poterant, cessavit aliquando. Cum consilio enim et bona venia, non violentia salutem confert.

Quæcunque vos hic faciatis hodie. [8.] Etiam adhuc superstite utique Mose transgressi sunt, et tamen veniam sunt consecuti, « Necdum enim venistis, inquit, in requiem. » Unde sub præputio non recusabant custodire legem, neque ubique victimas offerre licitum erat. Jam vero, juxta prophetam, « Ubivis locorum incensum adoletur nomini eius, et victima pura offertur »⁹⁸. »

Verumtanien in omni animi tui desiderio mactabis et comedes carnes quascunque [15.] Clarum est quod non sunt distinctiones seu sacrificia apud Dominum Deum. Quin pro lubito, inquit, coques et comedes.

Immundus in te, et mundus pariter comedent tam capream quam cervum. Sanctificata enim, ut superius inquit, mundus solum comedet. At quidam capream et cervum reliquis animalibus mundiora esse existimant. Verum contrarium innuit. Ea enim qui vitæ mundioris erant non comedebant. Quid igitur dicere intendit? Illud videlicet, quod hi qui ove aut bove aut aliquo ejus generis vesci volebant, id ipsum quo sanctificaretur ad altare deferebant, atque ita tandem vescebantur. Cæterum capream vel cervum nec mactare nec offerre licitum erat; offerebant enim nulli nisi qui in urbe ubi templum ac etiam arca, erant. Porro super caprea aut cervo simpliciter sanctificari tantum interdictum erat, quanto magis sacrificare. Quæcunque igitur, inquit, extra tabernaculum aut templum immolari contingeret, edendi quidem libertati subjecta esse, nihil quidquam tamen etsi forte sacerdotum fuerint, ab immundis differre. Ac ea quidem ubique locorum edere fas erat. Sacra vero in loco **441** duntaxat a Deo delecto.

Illud vero subinde ingeminat : « Attende tibi ipsi. » Quod quidem exteri traductum, in « Cognosce teipsum » tritum ac ceu peculiare proverbium verterunt. Ad eundem modum illud quoque in Scriptura dicitur : « Sapientes sunt qui seipsos norunt »⁹⁹. » Et iterum : « Simon cognoveris teipsam, pulchra mulierum ». » Atque hoc sane sedulo inculcat Deus, ut qui non nesciat peccati cumulum in ipso propositi motu augeri. Sensata enim est

νων κατ' οὗ τῶν εἰδύλων, οἱ Σαμπερεῖται προσεύχονται, καὶ ἠγνοήκασι τοῦτο. Ἀδύνατον γὰρ ψεύσασθαι τὴν Γραφὴν λέγουσαν, « Ἐμείναν ποιῶντες τὸν νόμον τοῦ Θεοῦ, καὶ προσκυνοῦντες τὰ αὐτῶν εἰδῶλα. » Ἐπὶ δὲ τοῦ θρους, ὅπερ ἐνὸμισαν Γαριζεῖν, ναὸν κατασκευάσαντες ἤρχοντο· καίτοι εἶ ἦν Γαριζεῖν καὶ Γαιβάλ ὄρη τὰ παρακείμενα Νεαπόλει, ἅπερ εἰσὶν ὑψηλότατα, πῶς ἂν κάτωθεν ἢ τῆς εὐλογίας ἢ τῆς κατάρας ἤκουον, ἐκατέρως ἄνω λεγομένης, καὶ πλείστου τοῦ ὕψους, ὡς νῦν ἔρθαι, τυγχάνοντος; Εἰς γὰρ τὸ παρ' αὐτῶν λεγόμενον Γαριζεῖν, α' καὶ φ' ὡς φασί, βαθμίαι ἀνέρχονται. Ἔχει δὲ καὶ ἡ ἀκολουθία τῆς βίβλου τοῦ Ἰησοῦ, ὡς κατὰ ἀνατολὴν Ἰεριχοῦς τὰ δύο καθέστηκεν ὄρη, ἐνθα καὶ τόποι, τὰ Γάλγαλα δύο σημεῖοις ἀπέχοντα τῆς πόλεως. Ἡ δὲ Σίχιμα τῆς Ἰεριχοῦς βορειοτέρα τε καὶ ὑπεκωτέρα σημεῖοις αὐτῆς ἀπέχουσα νβ'.